


 

Styrevedtak i Nortura  - 24. oktober 2016 

Planlagt gjennomsnittlig engrospris for storfe økes med kr 0,80 per kg til kr 

60,00 per kg for første halvår 2017. 

 

Planlagt gjennomsnittlig engrospris for lam reduseres med 3,00 kroner per kg til 

kr 64,60 per kg for første halvår 2017.  

 

Planlagt gjennomsnittlig engrospris for egg økes med 0,20 kroner per kg til kr 

18,80 per kg for første halvår 2017.  

 

Offentliggjøring av vedtak: 

Aktørene i kjøttbransjen ble orientert om vedtaket umiddelbart etter at styrets beslutning er 

fattet. For øvrig vises det til Nortura Totalmarked sine nettsider: http://totalmarked.nortura.no 

Markedsordningen skal bidra til at det norske markedet tilbys riktige mengder av kjøtt 

av storfe, sau/lam og egg til rett tid og med rett kvalitet.  Prisfastsettingen vil være det 

viktigste verktøyet for å lykkes med denne oppgaven. Engrosprisen skal settes slik at det 

både på kort sikt (først kommende prisperioder) og mellomlang sikt (2 ï 3 år) gir 

grunnlag for en optimal markedsdekning, der både tilførsler fra innenlands produksjon 

og vedtatt tollfri import tas hensyn til. Innenfor de rammer som dette til enhver tid vil 

sette for prisfastsettingen, skal prisen settes slik at markedsinntektene sammen med 

offentlige virkemidler og generelle rammevilkår bidrar til økonomisk bærekraft i hele 

varekjeden fram til engrosprispunktet. Nortura skal som markedsregulator forvalte 

denne oppgaven på en transparent og konkurransenøytral måte.    

  

http://totalmarked.nortura.no/
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Sammendrag 

Prisvurdering storfe  

Prognosen fra oktober viser et underskudd av storfe på ca. 13.200 tonn i 2017 etter at alle 

importkvotene er utnyttet. Reguleringslageret var så og si tomt ved inngangen av året og det 

har vært administrert nedsatt tollsats fra begynnelsen av året til 12 september. Det er lagt inn 

ca. 21 tonn store storfe på reguleringslager i 2. halvår. Det forventes markedsdekning ut året 

og minimalt med innlegg på reguleringslager.  

 

Den politiske målsetningen om å øke norsk produksjon av storfekjøtt tilsier at økonomien i 

denne produksjonen må løftes. Kvalitetstilskuddet som ble inn ført i 2014 ble i årets 

jordbruksoppgjør økt med 3 kr for klasse O+ til 7 kr. Det registerets nå stor interesse for å 

etablere produksjon med ammeku og interesse for å utvide produksjonen hos eksisterende 

produsenter. Dette signalet viser at tiltakene og prisøkningene de senere årene har hatt effekt 

og løftet økonomien til ett nivå som øker ammeku bestanden. Dette tilsier at engrosprisen bør 

økes noe mindre enn tidligere for å se hvordan den videre utvikling blir.  

 

Som signalisert i tidligere grunnlagsdokument, er det ønskelig å styre mer av slaktingen mot 

første halvår når etterspørselen er størst ved at de største prisøkningene gjennomføres i 

nettopp første halvår.  

 

I inneværende prisperiode er planlagt gjennomsnittlig engrospris for storfekjøtt på kr 59,20 

per kg for representantvaren for storfe (ung okse, alle klasser R og O unntatt R+ (fettgr. 2-, 2 

og 2+)).  

 

Planlagt gjennomsnittlig engrospris for storfe økes med kr 0,80 per kg til kr 60,00 per 

kg for første halvår 2017.  

 

Prisvurdering sau/lam 

Ved fastsetting av engrospris skal Nortura som markedsregulator legge betydelig vekt på 

prognosene for tilbud og etterspørsel for helt slakt. Prognosen fra 12. oktober viser en 

overdekning av norsk sau/lam i 2017 på ca. 1.900 tonn. Ved inngangen til 2016 var det ca. 

1400 tonn sau og lam på reguleringslager. Prognosert reguleringslager ved inngangen til 2017 

er 2 800 tonn. 

 

Det prognoseres en økning i bestanden av sau og lam ved beiteslipp på 2 prosent fra 2016 til 

2017. Det er også registrert en økning i antall produsenter med sau de siste to årene og 

besetningsstørrelsen er økende. Det er stor etableringsvilje i næringen og signaler om 

planlagte og pågående nyetableringer og utvidelser tilsier at det er utsikter til at produksjonen 

vil øke ytterligere fremover.  

 

Samtidig som produksjonen har økt, har salget gått tilbake eller stagnert de siste 3 årene. 

Sau/lam er relativt høyt priset sammenlignet med andre kjøttslag samtidig som salget i 

høysesongen til en viss grad er drevet av kjedenes kampanjer og lokketilbud. De to siste årene 

har forbrukerprisen økt i motsetning til tidligere, hvor forbrukerprisen har gått ned selv om 

engrosprisen har økt. Denne endringen i dynamikken må hensyn tas ved vurdering av 



Grunnlagsdokument storfe, sau/lam og egg ï 1. halvår 2017 

 

4 

engrosprisfastsetting.  Det er nødvendig at pris brukes aktivt for å stimulere salget av sau og 

lam tydelig. 

 

Tidligere års jordbruksoppgjør og prisøkninger for sau og lam er mye av årsaken til økt 

etableringsvilje i næringen. Signalene gjennom kvalitetstilskudd og prisøkning har gitt økt 

produksjon. Sau og lam er også den kjøttproduksjonen hvor tilskudd utgjør størst andel av 

totalinntektene. Prisreduksjonen i 2. halvår 2016 gir en liten nedgang i vederlag til arbeid og 

kapital, men markedssituasjonen tilsier likevel at det er nødvendig å dempe produksjonsviljen 

gjennom ytterligere reduksjon i prisen. Økning i omsetningsavgiften som følge av økte 

reguleringskostnader vil også gi utslag i svekket produksjonsøkonomi. 

 

Kombinasjonen av økning i produksjonen samtidig som salget flater ut eller går tilbake, 

økende mengde på reguleringslager og utsikter til fortsatt økning i bestanden tilsier at prisen 

må reduseres. 

 

Planlagt gjennomsnittlig engrospris for lam reduseres med 3,00 kroner per kg til kr 

64,60 per kg for første halvår 2017.  

 

Prisvurdering egg 

Etter flere år med betydelig overkapasitet og store reguleringskostnader har markedet for egg 

gått mot tilnærmet balanse gjennom 2016.  

 

Forbruket av egg har økt med 3 prosent i 2016 i forhold til året før. I forbrukermarkedet er det 

ikke altid at forbrukerpris følger engrospris. Etterspørselen av egg fra høner i miljøinnredning 

eller frittgående høner varierer. Det er likevel en tydelig trend at egg fra frittgående løsninger 

etterspørres i større grad.  

 

Økonomien i eggproduksjon har i lengre tid er svært presset på grunn av reduserte priser. I 

andre halvår 2016 er økonomien i eggproduksjonen noe bedret.  

 

Det er forventet en betydelig reduksjon i omsetningsavgiften for egg fra årsskiftet 2016-17. 

Dette gir en nødvendig og etterlengtet bedret produsentøkonomi. Ved fastsettelse av planlagt 

gjennomsnittlig engrospris må det likevel vises varsomhet med å øke prisene mot et nivå som 

stimulerer til nyetablering i næringa. Det er viktig at en nå unngår en ukontrollert oppbygging 

av produksjonskapasitet. Dette tilsier en varsomhet med prisøkninger.  

 

Planlagt gjennomsnittlig engrospris for egg økes med 0,20 kroner per kg til kr 18,80 per 

kg.  
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1. I grunnlagsdokumentet gjennomgås forhold som har 
betydning for fastsetting av gjennomsnittlig planlagt 

engrospris 

 

Den volumbaserte markedsordningen for storfekjøtt ble vedtatt i Stortinget den 19. juni 2009, 

som en del av Stortingets behandling av St.prp. nr. 75 (2008 -2009) Om Jordbruksoppgjøret 

2009. I Jordbruksoppgjøret 2013 ble det avtalt at også sau/lam og egg legges over i 

volummodellen, jfr. Prop. 164S (2012-2013).  

I den volumbaserte markedsordningen skal Nortura som markedsregulator fastsette planlagt 

gjennomsnittlig engrospris på representantvaren for kommende prisperiode.  Datoen for 

fastsetting og kunngjøring av planlagt gjennomsnittlig engrospris skal være innen 30. mai og 

30. oktober hvert år.  Som et grunnlag for den interne og eksterne prosessen fram mot 

beslutning, blir det utarbeidet et grunnlagsdokument.  

Grunnlagsdokumentets hovedfunksjon er å dokumentere og vurdere alle relevante forhold før 

Nortura fastsetter planlagt gjennomsnittlig engrospris. Det vil være viktig å peke på faktorer 

som har karakter av å være ekstraordinære. Det grunnlagsdokumentet du leser nå, omtaler 

forhold som er relevante for fastsetting av engrosprisen på storfe, sau/lam og egg for 

prisperioden 1. januar 2016 ï 30. juni 2017.  

 

Dokumentet du leser nå er slik dokumentet foreligger etter styrebehandling. 

 

I kapittel 2 ses det på makroforhold, forbrukertrender og rammevilkår ellers som påvirker 

mulighetsområdet, mens det i kapittel 3 ses nærmere på de forhold som er mer spesifikke for 

jordbruket og næringsmiddelindustrien. I kapittel 4, 5 og 6 gjennomgås de 

produksjonsspesifikke forholdene for henholdsvis storfe, sau/lam og egg.  
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2. En rekke makroforhold påvirker mulighetsområdet  

Både tilbuds- og etterspørselssida påvirkes av den generelle økonomiske og sosiale 

utviklingen og de politiske rammevilkårene. I dette kapitlet peker vi på noen sentrale områder 

av nasjonaløkonomien generelt. Forhold som forbruks- og befolkningsutvikling, utviklingen i 

BNP, lønns- og kostnadsvekst og konsumprisutvikling vurderes. I tillegg omtales kort noen 

viktige trender i forbrukermarkedet og indikatorer på tilstanden hos våre viktigste 

handelspartnere.  

 Indikatorer for nasjonaløkonomien tilsier at det forventes høy 

boligprisvekst, økt konsumenttillit  og fortsatt lav rente som vil bidra til 

å trekke konsumet opp, mens svak utvikling i husholdningenes 

kjøpekraft demper oppgangen 1  

 

Det forventes en moderat vekst i konsum som knyttes til høy boligprisvekst, økt 

konsumenttillit og fortsatt lav rente. Mens den svake utvikling i husholdningenes kjøpekraft 

demper oppgangen i konsumet. Lønnsveksten øker moderat, men konsumprisen antas å øke 

mer enn lønnsveksten i 2016 og dermed legges det til grunn en nedgang i real lønnen. 

Lønnsveksten forventes å øke noe mer i 2017 og prisveksten er forventet å avta noe.  

Arbeidsledighet forventes å holde seg på dagens nivå ut 2017. De makroøkonomiske 

forholdene totalt sett tilsier at prisøkninger bør være moderate.  

 

 Fortsatt god kjøpekraft, høyere prisvekst, lav lønnsvekst og styrket norsk 

økonomi.   

Produktivitetsveksten har i norsk økonomi som i flere andre land vært lav de siste årene. Nye 

reviderte tall viser at produktivitetsveksten i fastlandsøkonomien har økt betydelig i fjor og i 

første kvartal i år. I andre kvartal var produktivitet veksten 1,7 prosent høyere enn samme 

periode i fjor. Oppgangen gjenspeiler trolig både at bedrifter har tilpasset bruken av 

arbeidskraft til ett lavere produksjonsnivå og at arbeidskraften utnyttes mer effektivt i 

bedrifter hvor det nå går bedre. I tråd med tidligere anslag ventes det moderat vekst i 

produktiviteten fremover.  

 

I august var tolvmånedersveksten i konsumprisene (KPI) 4 prosent, mens veksten i 

konsumprisene justert for avgiftsendringer (KPI-JAE) var 3,3 prosent. Den uventede høyre 

prisveksten gjennom sommeren kan dels skyldes midlertidige forhold som blant annet mindre 

                                                 
1 1 Pengepolitisk rapport 3/16 hvor ikke annet er nevnt http://www.norges-

bank.no/Publisert/Publikasjoner/Pengepolitisk-rapport-med-vurdering-av-finansiell-stabilitet/316-Pengepolitisk-

rapport/, 23. september 2016   
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tilbudsaktivitet enn vanlig i enkelte næringer. Andre faktorer bak prisveksten vil trolig ved 

vare noe lengre. Kronesvekkelsen de siste årene har bidratt til å trekke prisveksten opp 

gjennom økte priser på både importerte konsumvarer og importerte innsatsvarer. Det kan se ut 

til at gjennomslaget fra kronesvekkelsen til konsumprisene har vært sterkere enn tidligere 

antatt.  

 

Tolvmånedersveksten på norskproduserte varer og tjenester var 2,8 prosent i august ned fra 

3,2 prosent i juli. Prisveksten har vært høyere enn anslått og anslagene fremover er oppjustert. 

Det forventes likevel på lengre sikt at prisveksten avtar sett i lys av moderat lønnsvekst og 

ledige ressurser i norsk økonomi. Det forventes at prisveksten (KPI) øker med 3,6 prosent i år 

og med 2,6 prosent i 2017. 

 

Pengepolitiske signaler fra sentralbanken har vært viktige for bevegelsene i valutamarkedet 

siden juni. Den norske kronen, målt ved importveid kursindeksen I-44, svekket seg markert 

fra 2013 til begynnelsen av 2016 i hovedsak som følge av fallet i oljeprisene og svakere 

vekstutsikter for norsk økonomi. Gjennom 2016 har kronen styrket seg og styrkingen siden 

juni har vært litt større enn anslått i forrige rapport.  

Lønnsveksten for i år anslås til 2,5 prosent uendret fra tidligere anslag. Anslagene innebærer 

en nedgang i reallønnen i år. For 2017 forventes det en økning i årslønnen med 3,2 prosent.  

Veksten i husholdningenes konsum har vært moderat de siste årene og det forventes en 

økning i 2016 på 1,9 prosent. For 2017 forventes konsumet å øke noe mer med 2,1 prosent. 

Bakgrunnen for dette er at konsumet økte i andre kvartal med 0,4. Det var god vekst i tjeneste 

konsumet, mens varekonsumet holdt seg om lag uendret. Det forventes høy boligprisvekst, 

økt konsumtillitt og fortsatt lav rente som vil bidra til å trekke konsumet opp, mens svak 

utvikling i husholdningenes kjøpekraft demper oppgangen. Reviderte tall viser at 

husholdningens sparerate i fjor ble trukket uvanlig høyt opp på grunn av høyt uttak av 

aksjeutbytte. Utenom aksjeutbytte har sparingen de siste årene vært lavere enn tidligere lagt til 

grunn. Det forventes at husholdningene reduserer sin sparing ytterligere i år for å kunne 

opprettholde veksten i forbruket. 

 

Boliginvesteringen har økt betydelig det siste året og det forventes en fortsatt vekst fremover. 

Det har vært en svak utvikling de siste årene i foretaksinvesteringene i fastlands-Norge, men 

det tok seg noe opp i andre kvartal i år. Det forventes at lave renter og noe høyere vekst i 

økonomien gir moderat økning i foretaksinvesteringene også de neste kvartalene. Det 
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forventes en økning i foretaksinvesteringene i 2016 og 2017 på henholdsvis 2,1 og 5,5 

prosent. 

 

Arbeidsmarkedet har de siste årene vært preget av lavere aktivitet i petroleumssektoren og 

svak vekst i norsk økonomi. Nye nasjonalregnskapstall viser at sysselsettingen var lavere i 

fjor enn tidligere tall viste og at det har vært en nedgang de siste to kvartalene. Samlet sett var 

det 0,6 prosent færre sysselsatt i andre kvartal enn det som ble lagt til grunn i forrige rapport. 

Med noe høyere vekst i økonomien ventes det at sysselsettingen tar seg opp i løpet av høsten.  

Arbeidsledigheten har økt de siste årene. Målt ved den registrerte arbeidsledigheten fra NAV 

har oppgangen vært moderat, mens økningen er mer markert i Arbeidskraftundersøkelsen 

(AKU). Som andel av arbeidsstyrken var ledigheten 3 prosent i august som er uendret fra juli. 

Frem til og med 2017 forventes det at både den registrerte ledigheten og AKU vil være om lag 

uendret.   

 

Kapasitetsutnyttelsen har falt de siste årene og har vært lavere enn normalt nivå. Det anslås at 

kapasitet utnyttelsen avtok videre i første halvår, men mindre enn det som ble lagt til grunn i 

forrige rapport.  

 

Endringer i Norges Banks styringsrente vil normalt ha innvirkning på de mest kortsiktige 

rentene i pengemarkedet og for bankenes innskudds- og utlånsrenter. Renten settes med sikte 

på at inflasjonen over tid skal være nær 2,5 prosent. Hovedstyret i Norges Bank besluttet i 

møtet 21. september å holde styringsrenten uendret på 0,5 prosent.  

 Innvandring viktigere f or befolkningsveksten enn fødselsoverskuddet. 

Befolkningsveksten er den viktigste driveren i utviklingen i forbruket. Ved inngangen til 2016 

var folketallet i Norge på 5,21 millioner. Tilveksten var på drøyt 48 200 i 2015, eller 0,9 

prosent. Nettoinnvandring er i dag viktigere for befolkningsveksten enn fødselsoverskuddet. 

Nettoinnvandring vil ifølge prognosene til SSB også være viktig for befolkningsveksten 

fremover også2.  

 

 Svekket vektsutsikter for våre handelspartnere etter Storbritannia sin utmelding 

                                                 
2 https://ssb.no/befolkning/nokkeltall/befolkning, 23.09.2016  
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av EU.3 

 

Samlet sett anslåes det en BNP-vekst hos våre handelspartnere på 2,1 prosent i inneværende 

år. For neste år forventes det en vekst på 2 prosent. Forskjellen i vekst fremgang i 

industrialiserte land og fremvoksende økonomier ventes å øke. Veksten i global handel har 

avtatt siden 2012 og importveksten hos handelspartnerne er nedjustert mer enn det endringene 

i anslagene for BNP veksten skulle isolert tilsi. Det skyldes veksten i eksport og investeringer, 

som har høyt importinnhold, ser ut til å bli svak i Storbritannia, euroområdet og Kina.   

 

Det har vært en moderat oppgang i veksten i industrialiserte land og dermed hos Norges 

handelspartnere samlet sett. Veksten hos handelspartnere har avtatt så langt i som er tråd med 

tidligere anslag.  

 

Veksutsiktene for flere europeiske land er svekket etter at den britiske folkeavstemningen i 

juni viste ett flertall for å forlate EU. Denne endringen kan dempe veksten i investeringer og 

sysselsetting. I euroområdet og i Sverige kan lavere forventet etterspørsel fra Storbritannia og 

økt usikkerhet blant husholdninger og foretak redusere veksten fremover.    

 

Den økonomiske veksten i USA har vært om lag 2 prosent de siste årene og det forventes at 

veksten tar seg opp igjen etter en kortere periode med nedgang og blir på rundt 2 prosent.  

 

I Asia rammes flere industrialiserte land av svakere etterspørsel etter varer og tjenester de 

eksporterer. Ekspansiv økonomisk politikk bidrar til at veksten allikevel holdes oppe. Kina 

hadde en økt vekst i andre kvartal en forventet på grunn av myndighetenes tiltak for å 

stimulere økonomien. Men fall i investeringene gjennom sommeren bidrar til usikkerhet rundt 

den videre utviklingen i Kina vedvarer. For Russland og Brasil er det fortsatt nedgang i 

aktiviteten, men vekstutsiktene har bedret seg for begge landene de siste månedene.  

 

 

                                                 
3 Pengepolitisk rapport 3/16 hvor ikke annet er nevnt http://www.norges-

bank.no/Publisert/Publikasjoner/Pengepolitisk-rapport-med-vurdering-av-finansiell-stabilitet/316-Pengepolitisk-

rapport/, 23. september 2016   
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 Produksjon av kjøtt og egg må tilpasse seg endringene i spisevaner ï 

men samtidig må man ta høyde for at man må få avsetning for hele 

dyret. 

 

Per capita forbruk kjøtt er stabilt, kanskje noe nedadgående. Forbruksøkningen sett under ett 

vil derfor primært være drevet av befolkningsveksten. Hittil i 2016 har forbruket av hvitt kjøtt 

økt til nivået før nedgangen i 2014/2015. I klimadebatten har konsumet av storfekjøtt fått mye 

oppmerksomhet og det er usikkert hvordan dette vil påvirke forbruket i årene fremover. Det 

ligger ingen indikasjoner på betydelig reduksjon i forbruket i prognosene.  

 

Forbruket av egg har økt noe de siste årene, men veksten har stagnert. Forbruksøkning 

framover vil trolig følge befolkningsveksten.  

 

 Kjøttforbruk per innbygger ï vridning mellom kjøttslag 

Kjøttforbruket per innbygger har vokst relativt kraftig gjennom nittitallet og fram til 2008. 

Veksten er i stor grad i form av økt forbruk av hvitt kjøtt - kylling.  Figur 2-1 viser 

utviklingen fra 2005-2015, basert på engrossalg og folketall. Kjøttforbruket i 2016 og 2017 er 

basert på prognosen for engrossalg per september 2016 og befolkningsveksten i 2016, hvor 

det har vært en økning på 0,9 prosent fra 20154. 

 

 

Figur 2-1 Kjøtt- og eggforbruk per innbygger. Prognose for 2016 og 2017. 

 

                                                 
4 Befolkningsveksten er hentet fra Totalmarkeds markedsprognose fra september 2016 som baserer seg på SSB 

statistikk over folketall. 
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Figuren viser en utflating av forbruket av svin, sau/lam og egg5. For storfeforbruket har det 

variert i perioden mellom 18-19 kg per innbygger siden 2009. Det har vært jevn og høy vekst 

i forbruket av fjørfekjøtt fram til 2014. Det kom en signifikant reduksjon av fjørfeforbruket i 

2015, men hittil år har forbruket økt til nivået før reduksjonen. Nå er det stort fokus på klima 

og reduksjon av klimagassutslipp. I denne forbindelse blir storfe trukket frem pga. at den er 

drøvtygger og dermed slipper ut metangass. Det blir skrevet og snakket mye om å redusere 

kjøttforbruket og da spesielt rødt kjøtt. Det ligger ingen indikasjoner i redusert forbruk i 

prognosene, men det vil være knyttet noe usikkerhet til om dette blir en trend som får utslag 

for forbruket av storfekjøtt.  

 

 Volumutvikling på varegruppenivå 

Tall fra Nielsen på varegruppenivå for området kjøtt og egg hittil i år (pr. uke 35, 2016) viser 

at totalmarkedet målt i verdi har økt med 3,6 prosent sammenlignet med samme periode i fjor. 

Tabell 2-1 nedenfor viser omsetningsutviklingen for noen sentrale produktgrupper så langt i 

år.  

 

Tabell 2-1 viser verdi- og volumutvikling hittil i år (til  og med uke 35 2016) med endring fra 

samme periode i fjor. Viktige varegrupper kjøtt / egg.6 

 
 

 

                                                 
5 Engrossalgtallene inkluderer varer til eggproduktfabrikken og til annen industri.  
6 Nielsen (2015).  

Varegruppe Verdi (1 000 kr)Endring i % Volum (tonn)Endring i %

RENT KJØTT 2 997 836     1,6 % ikke tilgj. ikke tilgj.

DEIGER/FARSER 2 032 599     4,8 % 21 581           -2,5 %

FERSK FJÆRKRE KATEGORI2 018 261     14,7 % ikke tilgj. ikke tilgj.

KJOETTPAALEGG FERSK 1 631 964     2,3 % 8 977             0,1 %

FERSKE PØLSER 1 816 298     -0,5 % 26 337           -0,8 %

FORMET BEARBEIDET KJØTT953 060         3,0 % 9 557             4,4 %

EGG 1 391 187     -0,9 % 31 324           3,9 %

SPEKEPOELSE 1 197 092     4,4 % 4 798             0,4 %

SPEKEMAT 684 553         5,7 % 2 072             2,4 %

FERSK BACON/FLESK 695 484         1,3 % 4 245             2,9 %

FERSK POSTEI 307 428         4,1 % 2 525             -5,9 %

DYPFRYST BEARB. KJØTT 333 303         3,7 % 2 723             1,9 %

SUM KATEGORIER 16 059 064   3,6 % ikke tilgj. ikke tilgj.

Totalmarked hittil i år
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Ferskt fjørfe har en betydelig oppgang med 14, 7 prosent i verdi. Noe av denne verdiøkningen 

kan nok tillegges overgang til narasinfri kylling. Spekemat, spekepølser, deiger/farser, 

formet/bearbeidet kjøtt og fersk postei har hatt størst verdi økning. Det har i en lang periode 

vært ferskt rent kjøtt som har vært vinnerne, men hittil i år er det ferskt bearbeidet kjøtt som 

kommer best ut. Pølser og egg har hatt en verdi nedgang. Det er formet/bearbeidet kjøtt og 

egg som har hatt størst økning i volum etterfulgt av spekemat og bacon/flesk. Fersk postei, 

deiger/farser og pølser har hatt en volum nedgang. Fryst bearbeidet kjøtt har hatt økning i 

både pris og volum.  

 

 Utvikling i No rske Mattrender7 

 

Sunnhet 

Å Fortsatt en megatrend, men nå litt nedgang i interesse for helseriktig kosthold.  

Å Etter flere års oppgang er nå færre opptatt av kunstige tilsetningsmidler, og flere 

vektlegger smak på bekostning av sunnhet. 

Å Stigende fokus på å unngå salt. 

Å Protein er ungdommens viktigste næringsstoff. 

Å Økende andel som ikke vil spise for mye kjøtt (fra 14% til 19%). Vi har fått en 

ressurssterk, liten, men økende gruppe av idealistisk drevne kjøttvegrere. 

Å Økende skepsis til ferdigmat. Skepsis til innhold, og ønsker følelsen av å lage mat selv 

(ikke bare varme opp).   

Å Kyllingens sunnhetsprofil har falmet ï mister popularitet til fisk (sterkt påvirket av 

narasindebatten). 

 

Lettvinthet  

Å Nedgang over flere år i andel som vektlegger raskt/lett å tilberede. 

Å Lettvinthet fortsatt en megatrend pga. «tidsklemma» i hverdagen. 

Å Godt levert.no, Adams Matkasse, Kolonial.no og Marked.no er i vekst. På to år har 

andelen som har fått levert matkasser på døren økt fra 3% til 12%. 

Å Salget av ferske ferdigretter øker fortsatt (+11% i volum 2015 ï Kilde: Nielsen), mens 

ferdigmat i hermetisk og pulverform faller kraftig. 

Å 1 av 5 spiser mellommåltider jevnlig. Dette påvirkes av at vi spiser middagen stadig 

senere. 

 

 

 

 

 

                                                 
7 Norske Spisefakta 2016, Ipsos MMI. Markedsrapporten 2016, Nielsen. 
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Opprinnelse og matkultur 

¶ Økende salg av lokalmat (+10% i dagligvare 2015). 

¶ Tilliten til utenlandsk mat synker, mens norsk opprinnelse blir stadig viktigere. 75% er 

helt/delvis enig i at de foretrekker kjøttvarer som er produsert i Norge (økning fra 37 

til 40% som er helt enig). 

¶ Nedgang for hjemmemiddagen etter flere år med økning (unntatt for barnefamilier der 

daglig spising av middag hjemme stadig øker). 

¶ Flere planlegger nå innkjøpet av middagen tidligere enn før (flere dager i forveien ï 

ukesplanlegging). 

¶ Det ønskes god mat på en enkel og ujålete måte - gjerne røff mat basert på "glemte" 

stykningsdeler, og litt mer avanserte former for burger og tacomåltider. 

¶ Forbruket av meksikansk mat (taco, burrito) stiger fortsatt kraftig. Også økning for 

amerikansk (burgere, spareribs) og japansk mat (sushi). 

 

Etikk, miljø og bærekraft 

¶ Vekst for økologisk (+15% i dagligvare 2015). 

¶ Økende interesse for kortreist mat. 

¶ Stadig flere får dårlig samvittighet av å kaste mat, og kjedene har kommet med 

konsepter som skal bidra til mindre kasting (bl.a. "snål" frukt/egg, mindre brød) 

¶ Bedriftene blir stadig mer bevisste på å forbedre sin miljøpåvirkning og bærekraft. 

Flere dagligvarekjeder profilerer seg nå på bærekraftparametere og tar mer ansvar for 

hele verdikjeden. 

¶ Det har begynt å vokse frem et premium segment basert på bærekraft med elementer 

av høyere produktkvalitet (og høyere pris) mer miljøvennlig, mindre tilsetningsstoffer 

og gjerne lokalt. 

¶ Økende fokus på dyrevelferd, men 4 av 5 nordmenn mener at husdyra våre har det bra 

(mye høyere tillit enn i Sverige/Danmark). 

¶ Når det gjelder bærekraft og miljøvennlighet er mange nordmenn mer usikker på om 

norsk matproduksjon er så mye bedre enn utenlandsk. Mange er usikre ï behov for 

mer informasjon. 

 

Nøkternhet 

Å Pris har fått økende betydning ved valg av dagligvarekjede. 

Å Andelen lavpriskjeder fortsetter å øke. 

Å Økende andel av kjedenes egne merkevarer (EMV), og særlig innen kjøtt/egg (EMV 

36% verdiandel i 2015, +2,5%-poeng). 

Å Vi er blitt noe mer forsiktig med pengene ï og særlig på Vestlandet. Fall i oljepris og 

økende arbeidsledighet påvirker. 

Å Tendens til prispolarisering ï både mer premiumvarer og mer billigvarer. 
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 Import  og internasjonale betingelser, grensehandel 

Siden WTO-avtalen i 1194 har importvernet blitt gradvis svekket på grunn av høyere 

prisvekst i Norge enn i aktuelle øvrige markeder. Enkelte husdyrprodukter står utsatt til for 

import med full toll. Handlingsrommet for en særnorsk prisutvikling er derfor sterkt 

avtakende, og for alle de sentrale husdyrproduksjonene er importvernet nå så svakt at norsk 

prisutvikling vil påvirkes av valutavariasjoner og internasjonal prisutvikling.  Med fallende 

prisnivå internasjonalt er det begrenset med muligheter for prisøkning for storfe og sau/lam. 

Import av egg/kjøtt til Norge kan grupperes i tre/fire hovedgrupper:  

¶ import innenfor fastsatte kvoter med redusert eller ingen toll,  

¶ import til full toll 

¶ import til administrativt nedsatt tollsats i perioder 

¶ grensehandel.   

 

 Importvernet er avgjørende for norsk produksjon av kjøtt og egg 

I Statsbudsjettet for 2013, framlagt høsten 2012, ble det foreslått prosenttoll for biffer og 

fileter av storfe og for hele og halve skrotter av sau/lam. Dette ble vedtatt med virkning fra  

1. januar 2013. Det økte mulighetsrommet for nasjonal prising. 

 

En gjennomgang av tollvernet i inneværende år viser at det er lite å gå på for hel/halv slakt av 

storfe, mens det er noe bedre på biffer og fileter. Hele slakt av sau og lam har god beskyttelse. 

Bearbeidete produkter av egg, som tørkede og konserverte egg, har også begrenset 

tollbeskyttelse.  

 

 Kjøtt er en viktig vare i grensehandelen 

Nordmenn handlet for 14 milliarder kroner på dagsturer til utlandet i 2015. Dette er en økning 

fra 2014 på 1,7 prosent8. Veksten i verdi har avtatt og andelen dagsturer har gått ned. Dette 

skyldes trolig at den svenske kronen har styrket seg noe i forhold til den norske.   

SSBs grensehandelsundersøkelser fra 2011 viser at man hovedsakelig handler mat når man er 

på grensehandel.9 Av alt vi grensehandlet i 2010 var hele 47,3 prosent matvarer og det er 

kvinner som handler størst andel mat.10 I perioden juli 2011 ï juni 2012 ble det handlet 

omtrent 17 000 tonn kjøtt og kjøttvarer fra Sverige. Kjøtt står får en betydelig andel av 

grensehandelen. Prisene på kjøtt i Sverige er omtrent 12 prosent billigere enn i Norge i 2014, 

                                                 
8 SSB Tabell: 05678 29.03.2016 
9 https://www.ssb.no/varehandel-og-tjenesteyting/artikler-og-publikasjoner/mest-mat-i-handlekurven, 

29.03.2016 
10 Grensehandelen i 2010 var 10,53 mrd kroner og av dette var 4,98 mrd kroner mat.  
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frukt, grønt og potet omtrent 1 prosent billigere og meieriprodukter over 30 prosent 

billigere11.  

Tabell 2-2 viser forbrukerprisnivåer for diverse matvarer, drikkevarer og tobakk i noen 

utvalgte europeiske land, målt i indekser.  

Tabell 2-2 Prisnivåindekser i andre land. EU28=100 (2014).12 

 
 

Tabellen viser blant annet at vi har et prisnivå for matvarer totalt sett som ligger 64 prosent 

over gjennomsnittet i EU27. Dette er 10 prosent lavere enn året før, trolig som følge av en 

svakere norsk krone. For kjßtt er forskjellen ñbareò 63 prosent. For kjøtt har faktisk 

prisforskjellen til EU27 blitt noe redusert hvert år fra 2011 til 201413.  

 

 Produksjons- og markedsutvikling internasjonalt14 

 

Fra 2014 til 2015 økte verdens kjøttproduksjon med 1,1 prosent. Det er samme veksten som 

foregående år. Fjørfe er produksjonen med størst vekst med svin like etter. Svin er fortsatt den 

største sektoren, men fjørfe forventes å ta over som største sektor i løpet av få år. Veksten i 

storfeproduksjonen var beskjeden. Veksten i kjøttproduksjonen fremover mot 2024 er 

                                                 
11 Landbruksdirektoratets rapport ñOmverdenrapport 2014; Omverdenen til norsk landbruk og matindustriò, 

utgitt mars 2016. Figur 29. De har omregnet dette fra kjøpekraftsparitet beregnet av Eurostat.  
12 Eurostat, hentet fra BFJ Resultatkontrollen, april 2016; tabell 9.3 
13 Sammenlignet tall fra BFJ Resultatkontrollen fra 2013, 2014, 2015 og 2016 Tabell 9.3. 
14 Der annet ikke er oppgitt, så er informasjonen i dette avsnittet hentet fra Landbruksdirektoratets rapport 

ñOmverdenrapport 2015; Omverdenen til norsk landbruk og matindustriò, utgitt februar 2016, samt tidligere års 

utgaver.  
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forventet av FAO og OECD til å bli lavere enn de siste ti årene, hvor økningen har vært nær 

20 prosent. De siste årene har trenden vært produksjonsvekst i utviklingsland og stagnasjon i 

industrialiserte land. Handelen av kjøtt utgjør omtrent 10 prosent av den globale 

produksjonen. Etter å ha økt med 3 prosent i 2014, sank den noe i 2015.  

 

De internasjonale prisene på kjøtt sank noe i 2015 etter å ha nådd et historisk høyt nivå i 2014. 

FAOs prisindeks for kjøtt lå i gjennomsnitt 15 prosent lavere i 2015 enn i 2014 og lavest 

siden 2010.   

 

EU- Short term Outlook 2016-2017: 

Den avkjølte verdens økonomien med lav vekst, avskrivninger i konkurrerende valuta og lave 

energipriser drar generelt ned prisen på jordbruksprodukter. Samtidig er det rikelig med 

tilgang på kjøtt- og melkeprodukter i EU som gir lavere priser og mye eksport. På den 

positive siden går eksporten godt både av storfekjøtt og levende dyr som letter noe av trykket 

i markedet for storfe. Det er avviklingen av kvotesystemet i EU som er årsaken til de store 

tilførslene av storfe til markedet. Etterspørsel etter svinekjøtt i Kina påvirker prisene for 

svinekjøtt positivt og en får noe økning i prisene i EU. Fjørfekjøtt produksjonen er forventet å 

ha en svak økning med påfølgende utfordringer med sterk konkurranse på verdensmarkedet 

og prispress. Produksjonen av sau/lam øker på tross av lavere priser15.  

 

     

FAOs kjøttprisindeks16 

FAOs indeks for kjøttpriser (sort graf i figur 2-2) har økt med 3 prosent fra juli til august i år, 

men på tross av en liten øking er kjøttprisen 5 prosent lavere enn i august i fjor. Internasjonale 

priser for småfe, gris og fjørfe har styrket seg noe, mens storfekjøtt har flatet ut noe. 

Begrenset eksport av sau/lam fra Oseania og svinekjøtt fra EU gav noe høyere priser, mens 

sterk etterspørsel etter fjørfe, spesielt fra Asia, støtter oppom prisnivået for fjørfe. For storfe 

derimot har økningen i produksjon i USA etter sykdomsutbrudd redusert behovet for import 

og dermed bidratt til noe lavere priser.  

                                                 
15 EU kommisjonen (2016) Short Term Outlook for EU arable crops, dairy and meat markets in 2016 og 2017 

http://ec.europa.eu/agriculture/markets-and-prices/short-term-outlook/index_en.htm   

 
16 http://www.fao.org/economic/est/est-commodities/meat/en/ , 13.09.2016 

http://ec.europa.eu/agriculture/markets-and-prices/short-term-outlook/index_en.htm
http://www.fao.org/economic/est/est-commodities/meat/en/
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Figur 2-2 FAOs kjøttprisindeks 

 

Sett over en 10 års periode, så har svin hatt den svakeste prisutviklingen, mens storfe har hatt 

kraftigst prisvekst. Prisoppgangen fram mot juli 2014 var i stor grad drevet av økte priser på 

nettopp storfe.  
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3. Overordnet om norsk jordbruk og næringsmiddelindustri 

 Marked og pris ï prognoser 

Prognosene utarbeides av Totalmarked kjøtt og egg. Prognosen som legges til grunn ble lagt fram 

den 12. oktober 2016.  

 

Hovedtrekkene i prognosene for 2017 er: Stort overskudd og svært krevende markeds-

situasjon for sau og lam. Overskudd og utfordrende marked også for gris. Prognosen viser 

tilnærmet balanse for egg og fortsatt underdekning av storfe.  

 

 Kjøtt - og eggmarkedet i 2016 - overskudd for svinekjøtt og sau/lam. Fra 

overdekning til balanse for egg.  

 

Tabell 3-1 nedenfor viser salgsproduksjon og salg av kjøtt og egg i 2016 basert på oktober 

prognosen 2016.  

 

 

 
*Det er beregnet tatt ut 740 tonn gjennom førtidsslakting i 2016 

 

1) For storfe er det inkludert en antatt SACU-import av 4.921 tonn storfekjøtt m/ben. Videre er WTO- kvoten på 1084 tonn,  

    EU-kvote på 900 tonn og GSP-kvote på 665 tonn biffer og fileter (omregnet til storfekjøtt m/ben) tatt med.  

2) Importen inkluderer WTO-kvoten på 206 tonn, import av 600 tonn fra Island og 200 tonn SACU m/ben.  

3) Inkludert spekk på  800 tonn og 150 tonn av WTO-kvoten på 1.381 tonn. Inkluderer også EU-kvote på 600 tonn.  

4) Forutsetter i prognosen inntak av EU-kvoten på 290 tonn egg og 250 tonn av WTO-kvote..  

  

 

Totalmarkedet for kjøtt og egg i 2016 preges av overskudd for svinekjøtt og sau/lam. Det er 

balanse for egg og fortsatt underskudd av storfe med et importbehov i tillegg til de faste 

kvotene på om lag 13 500 tonn. For egg er overskuddet de siste årene snudd til tilnærmet 

balanse. Detaljer for hvert dyreslag følger i senere kapitler.  

 

 

 

 

Tabell 3-1 Prognose for total produksjon og salg av kjøtt og egg i 2016 
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 Prognosen for 2017 viser fortsatt stort overskudd av sau/lam og også 

overdekning for gris. For egg prognoseres det tilnærmet balanse, mens det for 

storfe ventes fortsatt underdekning.  

Vurderingene av markedsutsiktene bygger på prognoser for kjøttproduksjon og engrossalg, 

justert for import. Tabell 3-2 viser prognosen for 2017.  

Tabell 3-2 Prognose for 2017 per 12. oktober 2016. 

 

1) For storfe er det inkludert en antatt SACU-import av 4.921 tonn storfekjøtt m/ben. Videre er WTO- kvoten på 1084 tonn,  

    EU-kvote på 900 tonn og GSP-kvote på 665 tonn biffer og fileter (omregnet til storfekjøtt m/ben) tatt med.  

2) Importen inkluderer WTO-kvoten på 206 tonn, import av 600 tonn fra Island og 200 tonn SACU m/ben.  

3) Inkludert spekk på  800 tonn og 150 tonn av WTO-kvoten på 1.381 tonn. Inkluderer også EU-kvote på 600 tonn.  

4) Forutsetter i prognosen inntak av EU-kvoten på 290 tonn egg.  

 

Se kap. 5, 6 og 7 for nærmere beskrivelse og analyse av den enkelte varegruppe.  
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 Prisdannelsen for kjøtt og egg  

Storfe har hatt en underdekning og en positiv utvikling i engros- og avregningspriser. Det har 

så langt ikke medført at produksjonen har økt så mye at det dekker markedet, og det er derfor 

nødvendig å benytte prissetting til å stimulere til økt produksjon.  

 

For produksjoner preget av overskudd må man i prissettingen ta hensyn til produsentenes 

behov for å dekke kostander, samt vederlag til arbeid og egenkapital, men samtidig må 

prissettingen gjennomføres slik at det ikke stimuleres til økt produksjon.  

 

 Engrospris  

Den løpende engrosprisen for helt slakt og egg settes av markedsregulator med sikte på at en i 

gjennomsnitt for året (prisperioden) oppnår målpris eller gjennomsnittlig planlagt engrospris.  

 

Engrosprisen kan betraktes som balansepunktet i verdikjeden for egg og kjøtt. Engrosprisen 

danner utgangspunkt for prisen både forover og bakover i verdikjeden. Engrosprisen spiller i 

tillegg en avgjørende rolle i forvaltningen av importvernet.  

 

 Avregningspris  

Avregningsprisen til bonde (Norturas produsenter) avledes av engrosprisen via 

ñNettonoteringenò. Nettonoteringen er en selvkostkalkyle som tar utgangspunkt i 

engrosprisen for helt slakt /egg. Verdi av andre produkter fra slaktet som for eksempel hud, 

skinn og innmat legges til engrosprisen, mens kostnader ved slakting inntransport og 

offentlige avgifter trekkes fra. Når enkeltelementer i kalkylen endres, endres dermed også 

avregningsprisen.  

 

Nettonoteringen har følgende prinsipielle oppbygging for kjøtt:  

 

    Notert engrospris 

-  Kjøttkontrollavgift  

-  Forskningsavgift 

= Engrospris justert for offentlige avgifter *) 

+ Verdi av hud/skinn og biprodukter (ikke ull) 

-  Slaktekostnader 

-  Inntransportkostnader 

-  Spesielle trekk (avtaletrekk, nødslakt etc.) 

-  Omsetningsavgift 

= Veiledende avregningspris for slaktedyr fra Nortura 
+ Norturatillegg 
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+ Eventuell etterbetaling  

=Utbetalingspris til produsent 

 

I tillegg kommer grunntilskudd (sau/lam og geit/kje), kvalitetstilskudd for storfe og 

sonedifferensiert distriktstilskudd 

*) Det er denne prisen som rapporteres som oppnådd engrospris og vurderes mot planlagt 

gjennomsnittlig engrospris 

  

Nettonoteringen for egg er litt annerledes enn den for kjøtt:  

 

Engrospris 

- Forskningsavgift 

= Engrospris justert for offentlige avgifter *) 

- Sorteringskostnader 

- Inntransportkostnader 

- Finansiering av plastbrett 

- Omsetningsavgift 

= avregningspris egg fra Nortura 

+ Kvantumstillegg  

= Utbetalings pris til produsent 

 

*) Det er denne prisen som rapporteres som oppnådd engrospris og vurderes mot planlagt 

gjennomsnittlig engrospris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grunnlagsdokument storfe, sau/lam og egg ï 1. halvår 2017 

 

22 

Figuren under viser utviklingen i gjennomsnittlig utbetalingspris for kjøtt, egg og melk fra 

2000 til 201517.  

 
Figur 3-1 viser utvikling i utbetalingspris (avregningspris) til  bonde for ulike 

husdyrprodukter  

 

Utviklingen i utbetalingspris for storfe og lam har vært betydelig sterkere enn for de øvrige 

husdyrproduktene. Gris har økt noe igjen i 2014 og 2015, da markedssituasjonen bedret seg 

etter flere år med produksjonsoverskudd. For lam er det nå overproduksjon og prisen ble i 

forrige halvår satt ned, slik at prisen på lam for 2016 vil være lavere enn i 2015.  

 

 

  

                                                 
17 BFJ - Totalkalkylen  
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 Prisene i forbrukermarkedet utvik ler seg ikke på samme måte som 

engrosprisene 

Prisutviklingen i forbrukermarkedet gjenspeiler ofte ikke utviklingen i engrospris. 

Prisøkninger på engrosnivå over veltes ufullstendig videre i verdikjeden. På sikt er det likevel 

prisuttaket i forbrukermarkedet som skal dekke kostnader og fortjeneste gjennom verdikjeden. 

Det siste året målt i fra august har det vært en positiv utvikling i pris i forbrukermarkedet for 

alle dyreslag utenom for egg som har hatt en nedgang på 3,8 prosent.  

KPI økte med 4 prosent fra august 2015 til august 2016. Matvareprisene steg med 3,3 prosent 

de siste tolv månedene. Meierivarer og kjøtt økte i pris med henholdsvis 1,5 prosent og 2 

prosent, mens det var en nedgang for egg med 3,8 prosent18.  Egg er inkludert i meierivarer og 

trekker nok ned prisøkningen for denne gruppen.  

 

Det er prisuttaket i forbrukermarkedet, i dagligvare, storkjøkken eller KBS19, som i sum skal 

gi dekning av kostnader og fortjeneste gjennom verdikjeden. Sisteleddet står likevel fritt til å 

sette forbrukerprisen. Dette er grunnen til at butikker i perioder tilbyr enkeltvarer som ligger 

betydelig under produksjonskostnaden. Dette gjelder spesielt produkter fra lam som er 

sesongvare, som f¬rik¬lkjßtt, men vi har ogs¬ sett ñribbekrigò p¬ gris fram mot julesesongen. 

Langvarige kampanjer og priskriger på populære varer, kan medføre at forbrukerne venner 

seg til et kunstig lavt prisnivå. Det er risiko for at dette kan forplante seg og påvirke 

prisuttaket bakover i verdikjeden.   

 

Figur 3-220 viser prisindeksen for matvarer og matvaregrupper for perioden 1998 ï august 

2016, med 1998 som referanseår. Figuren viser at alle varegrupper har hatt en prisøkning som 

følger den generelle prisøkningen utenom kjøtt. Prisen for kjøtt har ikke økt i perioden, men 

har hatt noe variasjon i prisnivå. I perioden 2016 til 2011 hadde kjøttvarer en høyere pris før 

prisen falt til samme prisnivå som i 1998. De siste tre årene har det vært en svak økning i 

prisen for kjøtt. Det er interessant at meieriprodukter og annet inkl. øl fulgte prisutviklingen 

til kjøtt frem til og med 2006. Etter dette har disse to varegruppene hatt en prisstigning som 

sammenfaller med de øvrige gruppene. Fra 2008 har prisstigningen for egg skilt seg ut og 

                                                 
18 http://ssb.no/priser-og-prisindekser/statistikker/kpi, 21.09.2016 
19 KBS= kiosk og bensinstasjoner 
20 SSB data hentet fra NILF, 

http://www.nilf.no/statistikk/Matvarepriser/Tekst/Manedlig_prisutvikling_for_hovedgrupper_av_matvarer-

tabell, 21.09.2016 

http://www.nilf.no/statistikk/Matvarepriser/Tekst/Manedlig_prisutvikling_for_hovedgrupper_av_matvarer-tabell
http://www.nilf.no/statistikk/Matvarepriser/Tekst/Manedlig_prisutvikling_for_hovedgrupper_av_matvarer-tabell
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vært betydelig bedre enn de øvrige gruppene. Denne forskjellen har jevnet seg ut i løpet av de 

to-tre siste årene.  

 

 

 

 

Figur 3-3 under viser utviklingen i forbrukerpriser for kjøttvarer og egg siden 200821. 

Indeksene for storfe, lam, svin og fjørfe dekker produkter av rent kjøtt, som biffer og fileter. 

Indeksen forò kjßttdeig etc.ò dekker bearbeidede kjßttvarer, som kjßttdeiger, kjßttkaker mv. 

Indeksen består av bearbeidede kjøttvarer fra flere dyreslag, men storfe veier klart tyngst i 

indeksen.  

 

 

                                                 
21 1998 =100 

Figur 3-2 viser utvikling i matvareprisindekser. 
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Det har vært en moderat prisutvikling på alle grupper det siste rullerende året. I perioden har 

det vært en betydelig sterkere prisutvikling for biffer og fileter av storfe og egg enn for de 

øvrige kjøttslagene. Prisutviklingen for kjøtt som gruppe har vært stabil i denne perioden og 

som figuren viser ligger prisen på svin, fjørfe og kjøttdeig inkl. bearbeide produkter på samme 

nivå som prisindeksen for kjøtt. Lam har hatt noe dårligere prisutvikling enn kjøtt generelt og 

øvrige typer kjøttslag. Den store nedgangen i pris for egg i mars i år gjenspeiler effekten av 

priskrigen på egg som var rett før påske 22.  

Prisene for biffer og fileter har vært stabile i perioden fra 2009 til årsskifte 2012-2013. Etter 

dette har det vært en økning i prisene for biffer og fileter som begynte omtrent samtidig med 

omleggingen av tollvernet. 

 

Se kapitel 5, 6 og 7 for en nærmere beskrivelse av priser og prisfastsettelse for hhv storfe, 

sau/lam og egg.   

  

                                                 
22 Det er metodiske utfordringer mht utvalg for indeksen for lam. Tallene på aggregert nivå kan derfor være noe 

misvisende.  

Figur 3-3 viser konsumprisutvikling for kjøtt og egg 
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 Norsk næringsmiddelindustri 

Kjøttindustrien står for 22 prosent av produksjonsverdien innenfor matindustrien. Det var en 

nedgang i antall sysselsatte i perioden 2008 til 2011 som følge av strukturendring og 

nedbemanning. Antallet sysselsatte i kjøttbransjen økte imidlertid med 6,6 % fra 2011 til 2012.  

 

Kjøttindustrien har lavere driftsresultat enn matindustrien totalt sett. Behovet for økte 

marginer i kjøttindustrien må vektlegges ved fastsetting av engrosprisen for kjøtt og egg.  

 

 Status og utviklingstrekk i industrien  

Norsk matindustri er en av de største industrigrenene i Norge, både i sysselsetting og målt i 

verdiskaping. Grovt regnet utgjør matindustrien om lag 20 % av både den samlede sysselsettingen 

og produksjonsverdien i norsk industri samlet. 

 

En stor andel av både sysselsettingen og verdiskapingen i matindustrien foregår i distriktene. 

Fylkene med flest sysselsatte innenfor matindustri er Oslo og Akershus, Rogaland, 

Trøndelagsfylkene samt Østfold og Hedmark. Både den landbruksbaserte delen av industrien og 

RÅK industrien, som har høyest foredlingsgrad, bruker norske råvarer. Det er derfor et gjensidig 

avhengighetsforhold mellom matvareindustrien og primærlandbruket. Uten en sterk innenlandsk 

landbruksbasert matvareindustri ville den norske landbruksproduksjonen vært betydelig mindre. 

På den andre siden er også store deler av matindustrien avhengig av norsk landbruksproduksjon 

og den tollbeskyttelsen landbruksvarene har.  

 

 Produksjonsverdi  

Norsk industri hadde en samlet produksjonsverdi på om lag 819,6 mrd. kr. i 201423, av dette 

utgjorde matindustrien 185,3 mrd. kr., eller 22,2 prosent. Figur 5.1 viser de ulike bransjenes andel 

av produksjonsverdien innenfor matindustrien (eks. tobakk) i 2013. Kjøttindustrien har en andel 

på 22 prosent. Produksjonsverdien i kjøttindustrien økte med 6,4 % fra 2012 til 2013. 

Produksjonsverdien i olje- og fettbransjen økte mest med 10,4 % fra 2012 til 2013. 

                                                 
23 Mat og Industri 2015 








































































































